

## Sprawozdanie z pracy między sesjami za okres od 10 listopada 2017r. do 28 grudnia 2017r.

1. Odbyły się uroczyste obchody 99 rocznicy odzyskania niepodległości. Msze za ojczyznę, zamówione przez władze samorządowe były odprawione, z udziałem pocztów sztandarowych z placówek oświatowych i OSP, w kościele parafialnym w Milejewie i z udziałem pocztów sztandarowych z OSP, w kościele parafialnym w Pomorskiej Wsi.
2. W okresie objętym sprawozdaniem większość czasu była poświęcana na rozmowy pomiędzy władzami Powiatu Elbląskiego, Zarządu Dróg Powiatowych i Gminą Milejewo. Na podstawie dotyczącej modernizacji dróg powiatowych na terenie Gminy Milejewo. Na podstawie opracowanych kosztorysów, Starostwo Powiatowe oczekuje współfinansowania przez naszą gminę dwóch inwestycji drogowych, tj. przebudowy drogi powiatowej 1135 N Milejewo-Kamiennik Wielki- w kierunku Pomorskiej Wsi, na łączną szacowaną wartość inwestycji 6.442.513,09zł udział Gminy Milejewo powinien wynieść 1.721.256,54zł, a przy przebudowie drogi powiatowej nr 1140N Wilkowo – Sierpin – Przezmark – Komorowo, na łączną szacowaną wartość inwestycji 12.819.545,60zł udział Gminy Milejewo powinien wynieść 727.496,54zł, udział Gminy Elbląg 2.163.835,85zł. Przypomnieć należy, że przebudowa drogi 1135N miała być realizowana w ramach „Programu rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej na latach 2016 – 2019” oraz z deklarowanym dofinansowaniem ze środków Lasów Państwowych, natomiast przebudowa drogi 1140N to zadanie realizowane w ramach ZIT i wstępnie uzgodniony poziom dofinansowania środkami UE miał wynieść 85% . Kwoty, które zostały przedstawione Gminie Milejewo są nie do zaakceptowania. Wstępnie, zadeklarowaliśmy możliwość udziału Gminy Milejewo w wysokości 500 tys. zł na drogę 1135N i 200 tys. zł na drogę 1140N, pod warunkiem, że Rada Gminy Milejewo wyrazi zgodę na taką pomoc finansową dla Powiatu Elbląskiego. Te kwoty, oczywiście, nie zadawałają Zarządu Powiatu Elbląskiego. My jednak podkreślamy, że planowane inwestycje drogowe, chociaż są bardzo potrzebne naszym mieszkańcom, to jednak dotyczą dróg należących do Powiatu Elbląskiego i to na Powiecie powinien spoczywać główny ciężar ponoszenia kosztów. O naszej determinacji w dążeniu do przebudowy dróg, niech świadczy wystąpienie Wójta Gminy Milejewo, do Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych o współfinansowanie przebudowy drogi powiatowej nr 1135N.
3. Prowadzone były kolejne rozmowy w sprawie wydzierżawienia budynku po byłej SP w Pomorskiej Wsi. Tym razem, potencjalny dzierżawca, był zainteresowany utworzeniem całodobowego ośrodka socjoterapeutycznego, ale po informacji o dotychczasowym stanowisku mieszkańców Pomorskiej Wsi, zrezygnował.
4. Otrzymaliśmy podziękowanie od Przewodniczącego Rady i Wójta, Gminy Sulęcyno, za przekazaną przez nas pomoc finansową, na likwidację skutków sierpniowej nawałnicy, która dokonała zniszczeń na terenie tej gminy.
5. Od 2 października 2017 roku, na nasz wniosek, uruchomiono połączenie autobusowe z Elbląga przez Milejewo – Majewo do Młynar. Wyjazd z Elbląga o godz. 15:30. Jest to realizacja wniosku mieszkańców Milejewo i Majewa zgłaszanych na wcześniejszych sesjach Rady Gminy Milejewo. Niestety, zainteresowanie korzystaniem z tego autobusu przez mieszkańców Gminy Milejewo jest niewystarczające do tego aby utrzymać kursowanie tego autobusu bez konieczności dopłat z budżetu gminy, wobec czego z dniem 2 stycznia 2018 roku, kończy się okres próbny i zaprzestajemy dopłacać do utrzymania tej formy komunikacji zbiorowej.

6. Jak co roku, przekazaliśmy, kolejne pieniądze na organizację Spotkań Mikołajkowych na terenie Gminy Milejewo. W tym roku wsparcie finansowe otrzymały świetlice w Hucie Żuławskiej, Ogrodnikach, Rychnowach, Stobojach i Zalesiu. Spotkania Mikołajkowe, przyniosły radość nie tylko najmłodszym mieszkańcom naszej Gminy, ale również dorosłym, którzy, aby uczestniczyć w przygotowanej, przez stowarzyszenia i pracowników świetlic, zabawie, przybyli na imprezę nawet z innej miejscowości. Dziękuję wszystkim, którzy zorganizowali imprezy w poszczególnych miejscowościach.
7. Trwa akcja przyjmowania, od mieszkańców naszej gminy, wniosków na usuwanie i utylizację wyrobów zawierających azbest.
8. Jak co roku odbyło się spotkania konsultacyjne z sołtysami, przedstawicielami organizacji pozarządowych i pracownikami świetlic w sprawie kalendarza imprez gminnych na w 2018 roku. Stosowna informacja z uzgodnień, znajduje się na naszej stronie internetowej.
9. Odbyło się spotkanie z pracownikami Pro Geofizyki Kraków, którzy poinformowali o tym, że na zlecenie Lotosu będą przeprowadzać na terenie powiatu elbląskiego i braniewskiego badania złóż ropy naftowej i gazu. Prace badawcze będą się odbywały od 16 stycznia do końca lutego 2018 roku. Szczegółowe informacje na ten temat są dostępne na naszej stronie internetowej.
10. Otrzymaliśmy informację o pozytywnym rozpatrzeniu wniosku mieszkańców Pomorskiej Wsi i Rogowa, popartej interpelacją Radnego Powiatu – Pana Lecha Popiołka, w sprawie przyspieszenia remontu drogi powiatowej 1135N na odcinku Pomorska Wieś – Rogowo. W 2018 roku planowane jest przygotowanie dokumentacji projektowej przebudowy tego odcinka drogi.
11. W okresie objętym sprawozdaniem, odbywały się spotkania z Sołtysami, członkami Rad Sołeckich, niektórymi radnymi i mieszkańcami, dotyczące rozwiązywania bieżących problemów mieszkańców poszczególnych miejscowości. Część wniosków była realizowana na bieżąco a pozostałe będą poddane szczegółowej ocenie i przyjęte do realizacji w powiązaniu z możliwościami finansowymi Gminy Milejewo.

Milejewo, 28 grudnia 2017 roku

